
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  73Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

ta Bárbara/Belém - 20 à 25/04/2023, Santa Bárbara/Belém – 27/04 à 
02/05/2023, Santa Bárbara/Belém – 04 à 09/05/2023, a fim de dar su-
porte técnico aos equipamentos de informática do Posto de Fiscalização PA 
391 (computadores, impressoras e link de dados ). Conforme Requerimen-
to nº2023/3 COFT-DETRAN de 17/01/2023.

nome matricula
Uberlande costa sousa 54187004/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1229/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2065982;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Capanema – 08/05 à 13/05/2023, Dom 
Eliseu – 14/05 à 18/05/2023, Marabá – 19/05 à 23/05/2023, Parauapebas 
– 24/05 à 28/05/2023, Mojú/Belém – 29/05 à 02/06/2023, a fim realizar 
vistoria técnica predial para renovação de credeciamento de clínicas para 
prestação de exames médicos e psicológicos de trânsito no Município de 
Parauapebas e visita para avaliação e reforma de imóvel em Capanema, 
como também vistoria predial nos referidos municipios.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803/3
Ionaldo Robson de Lima Carvalho 3262294/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 927830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/04/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: RICARDO ALEXANDRE AIRES DE AMORIM
Matrícula: 5957827/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 928235

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 441/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE ABRIL DE 2023.
Nome: FERNANDA MORAIS DE MIRANDA, Matrícula nº 5970705/1 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 16/03/2023 a 10/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 928250
PORTARIA Nº 442/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 19 DE ABRIL DE 2023.
Nome: THALLITA AMANDA BORBA DA SILVA, Matrícula nº 5970943/1 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 19/03/2023 a 18/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 928251

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2019/244933
APOSTILAMENTO Nº. 02 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 077/2019/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 077/2019/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA RECI-
CLE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 08.272.547/0001-

58, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO a contratação de empresa 
especializada em serviços de coleta, transporte, destinação final de lixo pa-
tológico e medicamentos vencidos com o fornecimento de sacos para lixo 
hospitalar infectante e coletor de material perfuro cortante para atender às 
necessidades das unidades prisionais que integram a SEAP.
A CLÁUSULA QUINTA do contrato origináio passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão 
a contar dos recursos consignados no orçamento do Estado, para o exer-
cício de 2023, a cargo da SEAP, que será empenhado e liquidado com 
recursos da Funcional Programática: 97.101.03.421.1502.8283 - Geren-
ciamento do Serviço Penitenciário, Natureza da Despeza: 339039, Fonte: 
0.1.500.0000.01 (Tesouro do Estado) e Plano Interno: 1050008283. ”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 18 de abril de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 927775

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02362/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: MARABÁ;
Período: 04/03/2023 a 04/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PROCEDIMENTO DE TORNOZELEIRA 
ELETRONICA MEDIANTE ALVARA DE SOLTURA.
5952944; ROSIVAL FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR O PPL, PARA PROCEDIMENTO 
DE TORNOZELEIRA ELETRONICA MEDIANTE ALVARA DE SOLTURA.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 928228
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02356/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE DIRETORES DAS CASAS PENAIS.
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 13/02/2023 a 13/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5953845; MOISES DE CARVALHO BRITO BATISTA; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 928222
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02357/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ENTREVISTA, DIRECIONADO A SER-
VIDORES QUE ATUAM NA ÀREA DE INTELIGENCIA.
Origem: BELÉM;
Destino: FLORIANOPOLIS;
Período: 20/03/2023 a 24/03/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5942427; JUCELIA CASTRO SARAIVA; POLICIAL PENAL;
5950082; LEANDRO PANTOJA DE MELO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 928224
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02359/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: ITUPIRANGA;
Período: 20/03/2023 a 20/03/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO.
5957813; OSVALDO ULIO SILVA DA CRUZ; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INS-
TRUÇÃO E JULGAMENTO.
5950173; URIEL MENDES MARQUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, PARA PARTICIPAR 
DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
5920730; WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 928225
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02238/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: COQUEIRO;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 04/04/2023 a 07/04/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5920685; MANOEL DE OLIVEIRA VALENTE NETO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 928226


